Genes. 9.

Genes. 2.9.

Ezib. 2. 28

Syph. c. 20

9.73. in Ge-

ce. &c.

spirituali intelligentie us.

carnates in populo Dei significantur per maiorem po-

populum & spirituales per minorem.

Quos in Tacta-

tib. in Ioannem.

populum qui reprobatur;

bonum populum, malum

populum;

quorum unus succedit in hereditatem, alter

exhereditatur,

quamvis in visceribus unius

Ecclesiae utrique luctetur.

De Iudeorum

spirituali servitu,

qua Christianis,

tanquam

filio minori in adoptionem assumpto,

major ex divina conden-

matione famulatur frequen-

ter Augustinus:

Iudei sparsi per orbem terrarum,

facti sunt quasi custodes librorum nostrorum,

quomodo serui quando cunt in adiutorium Domini ipsorum

portant post illos codices & serui sedent.

Si factus

est filius, maior filio minori.

Nam aliquando movere

nos aliquia in scripturis,

& iudeorum codicibus

certi aliquid cognoscimus ideo ergo sparsi sunt, ut no-

bis libros servent.

Major ergo minori servi.

Quos preterea capsarios nostros vocat, quia studenti-

bus nolum scripturæ sacrae codices portant.

Simili

proflus modo & populus reprobatus electo

servit,

ut jam satis superque ex diversis servitut

generibus per Augustinum declaratis

intelligi potuit, & breviter ab eo figura

illam explicante, sed inadäquato sensu tan-

gitur:

Quo, inquis, ordine, major populus

serviet minori?

Illo uique quo malis servium bo-

nus, non ut que obsequio sed per sequendo.

Quomodo

ergo malis servient bonis?

Quomodo

persecutores

Martyribus, quomodo lime vel mallei auro,

quomodo mole

servient tritico, quomodo parvibus coquuntur for-

nictio, ut illi cogantur illi consumantur.

Quomodo,

inquam, malis servunt?

Quomodo

in fornace aurifaci

palea servit auro,

ubi sine dubio palea consumi-

tur, & aurum probatur.

Et brevissime in Ser-

monibus de verbis Domini:

Videntis ergo quia

& malis necessary sunt bonis.

In fornace quodam-

modo aurificis sumus,

hoc est in hoc mundo.

Si aurum

non es, simul ardies.

Si aurum es, palea tua est mala.

CAPUT XVII.

Quam conveniens, imò post lapsum necessarius
fuerit iste divinae providentiae modus.

EX his itaque fructibus tam multipli-
cibus & magnis & necessarijs, quos re-
probi prædestinatis famulando affer-
unt, sufficientissime liquet, nemini
debere mirum videri, si Deus tantum repro-
borum hominum numerum creet, nutrit, conser-
vet, & regat, quamvis neminem eum
salvum facere vel ab originali perditione
liberare constituerit. Ad aliud enim servient,
ad quod idonei sunt, & valde hoc rerum statu
necessarij. Nempe ut in ipsis divinae vindictæ
qua peccatum plecti meruit, severitas ac ju-
stitia, & in electos misericordia magnitudo
monstretur. Nam qui istud exoticum præde-
stinationis & liberationis genus commenti-
sunt, quo Deus omnibus paratus & exppositus
introducitur gratias suas in omnes indifferen-
ter effundere, ut qui voluerit seipsum liberet,
dum omnibus viscera electionis videntur velle
patefacere, totam illam tam decantatam in
Scripturis & Augustino dilectionem, qua præ-
destinatis filios suos complectit Deus, profus
evacuant. Nam & gratias illas congruas
sine quibus vix audent, etiæ multum velint,
libero arbitrio sufficiente tantum gratia munito,
consensum voluntatis ascribere, ex pec-
culiari Dei in eos quibus dantur electione pro-
ficiunt negant, sed ex nescio quibus regulis
providentia, rerum etiam corporalium & spiri-
tualium, quartum ne statutus ordo violetur,
creature rationalis perditio negligenda est.
Ita dilectionem Dei augere satagendo, mi-
nuunt, ad omnes extendendo, contrahunt, &
imperie amplificando, suffocant. Et quæ tandem
gratiarum actio quam tantopere com-
mendat electis Augustinus, debetur ab eis
Deo, si nullum eis beneficium præ ceteris ex-
cellentius, ipsorum intuitu ac dilectione do-
natum est? Regulis enim providentia, qui-
bus anseres & muscae, vinum & oleum guber-
nantur, non peculiari sui dilectioni debent,
liquid forte fortuna in ipsorum caput ex ma-
nibus Dei lapsum fuerit, inter spargendum
quaquaversum adjutoria. Seç absit, ut illud di-
vine severitas & bonitatis aeternum aliumq[ue] consiliū,
illa sapientissima & beneficissima volunta-
tas in rationalis creature salute procuranda,
rerum naturalium regulis astringatur, atque
inde gratiarum divinarum distributio pendeat,
cum Augustinus dicat: Dei gratia non solum
omnia sidera & omnes caelos, verum etiam omnes
Angelos supergreditur. Sed istud per digressio-
ne dabo pers. nem dicendum sit.

Vnum superest, quod adversus istam Dei
providentiam opponi potest. Quid enim, in-
quies, opus est, ut Deus ad ista prædestinatis
commoda procuranda reproborum sp[iritu]a cum

A tanto corum dispensio utatur, cum illa do-
cumenta quæ protulimus per lymphidissimam
sapientia lucem cordibus eorum sine crea-
turam rationalium perditione posset infundere?
Respondeo, altius esse illud consilium Dei,
quam ut ab homine forsitan investigari possit.
Quamquam non importunè responderi possit,
id quod Augustinus Pelagio repulit, cum
similis misericordia motus quereret, cur Deus
non potius ipsam superbiam sanaret, cum om-
nia sanare possit, quam ut ad eam compre-
hendam tot hominum peccatis uteretur: Hoc
utique, replicabat Augustinus, agit, ut sanet
omnia, sed agit iudicio suo nec ordinem sanandi ac-
cepit ab ego. Ita planè Deus omnia suos elec-
tos docere potest, cum sint omnes docibilis
Dei, & omnes itidem aliter exercere potest,
sed agit iudicio suo, nec ordinem docendi &
exercendi accipit a discipulo, sed magistro.
Ipse judicat in hoc lapsorum hominum statu
nihil esse convenientius, quam & sensibilius
exemplis eorum sensus adhuc carnales ferien-
tibus, & luce simul divinitus affusa, mentis
adjuvet tarditas & pedetentim ruditas ex-
pellatur. Hoc enim in rebus etiam secularibus
experimur, nullas aptius doctrinas, tenaci-
que memoria commendaris, quam quas pro-
prijs vel alieni commodi vel incommodi expe-
rientialia comprobaverit; nulla beneficia gra-
tius coli, quam ea quibus cum alijs carant,
ingentibus eos calamitatibus implicari cerni-
mus. Quæ quidem tarditas mentis rationalis
non est natura instituti hominis, sed poena
damnati: ex qua factum est, ut non solum per
sensibilia doceri debeat, quod ei semper natu-
rale fuit, sed quod sensibilia signa non suffi-
cient, nisi experientia insinuatæ veritatis,
observata præmium, contemptæ pena, seu
propria leuia aliena suffragetur. Quæ de re Au-
gustinus adversus Julianum: Cur tanta mentis imp. f. 62.
obstatio, ut etiam plagi erudiatur tarditas eius? Quo
usque Julianæ gravis es corde? Nunquid si nemo pec-
casset; si natura humana in qua condita est bonitate
mansisset, etiam in paradyso ad istas homo miserias,
ut alia taceam nasceretur? Et in alio loco: Cum
quæ enim vanitate nasci, non solum veridica scriptu-
ra quæ plangitur, verum etiam laboriosa & arum-
noſa cura quæ eruditur, ostendit. Hæc igitur hu-
mani generis miseria postulabat, ut illi quo
reparandos in æternam vitam Dei gratia sus-
cepisset, ex aliorum comparatione, quos in
perditione relictos esse cernerent, multis variis
multisque modis quos deduximus, docerentur,
atque ita alterius videndo supplicium,
quid sibi collatum esset ac liberatori suo debe-
retur, addiscerent. Cardinem istum divinae
providentiae perspicaciter vidit, & in huius
rei quam

rei quam tractamus declarationem luculentissime divinissimè Augustinus exposuit. Cū enim quidam olim, quemadmodum etiam nunc, nescio qua misericordia perversitate, moleste ferre viderentur, quod Deus crearet eos quos malos futuros mansuerosque esse præsciebat, respondet primum, non esse tales inutiles Deo, quia novit eos aliorum qui similiiter lapsi sunt corrigerendum usibus adhibere: *Habent enim, inquit, & ipsi locum suum quem in rebus implant pro utilitate Sanctorum. Quis autem soberbia consideratione dicat, melius non crearet quem præsciebat ex alterius iniquitate posse corrigi; quam crearet etiam quem præsciebat pro sua iniquitate debere damnari?* Hoc est enim dicere, melius non esset, qui alterius malo bene-utendo misericorditer coronaeret, quam esset etiam malus qui pro suo merito iuste puniatur. Et quia statim occurrere poterat, id quod hoc loco nobis objectum est, videlicet creaturam illam peccatricem quam Deus liberare statuerit, sine alterius supplicij comparatione posse corrigi, & proinde non opus esse, ut alia quæ peccatura & punienda prævisa est, crearetur, aut iniquitatibus iniquitates cumulata ira fervaretur, responderet, homines qui ex perditione liberandi sunt, iam esse tales, ut aliter nisi alieno conspecto supplicio corrigi nequant: *Ita si excellentior est creatura illa rationalis, quia sine illius pœna comparatione, sine uila superiorita Deo subditur, hoc est, beati Angeli; aliquando in hominibus ita creata est, ut in se Dei beneficium non possit agnoscere, nisi alterius videndo supplicium, ut non nullum sapiat sed timeat, id est non de se proficiat, sed confidat in Deum quis recte intelligens dicit talis esse illa (in Angelis) ne videt se nihil aliud dicere quam non esset illa, sed sola esset illa?* Itaque cum Apostoli verba protulisset, quod Deus in talibus malis hominibus vult ostendere iram ac demonstrare potentiam suam, eoque patienter sustinere, ut ostendat cœditias gloria sua, seu bonitatem in vasa misericordie, tandem subnectendo concludit: *Nimus itaque impertine dicit, non essent quibus Deus tantum beneficium misericordie sue tribueret, si alter esse non possent nisi essent & si, in quibus vindicta & iniuriam demonstraret. Curenim non utique potius essent, quando in utrisque & bonitas Dei & equitas predicatorum? Nimirum quia & reprobi, quamvis à seipsis habeant voluntatem malam, à Dei tamen bonitatem & æquitate habent & narrant bonam & iustam pœnam; sibi debitum locum, alijs excitationis adiunculum, & timoris exemplum.*

Cū vero obijceretur iterum ab adversantibus, quod Deus etiam istorum voluntatem posset convertere in bonum, non responderet, ut nunc responderi solet, cum dare sufficiemtē conversionis gratiam, vel eos convertere quantum in se est, verum cum hoc posse, sed nolle; & hoc ipsum nolendo Deum providissimum sele gerere, quia hæc ipsa severitas alij in bonum cedit: *Puto, inquit, paulo ante factis nos ostendisse non parvi boni esse rationalem creaturam etiam istam que malorum comparatione caver malum. Quod genus bona creatura utique non esset, si omnium*

malas voluntates in bonum Deus convertisset & nullis iniquitatibus panam debitam instigeret, ac sic non esset nisi solum illud genus, quod nullus vel peccati vel supplicij malorum comparatione proficeret. Ita velut autem a numero stœ excellentioris generis, ipsorum genererum bonorum numerus minueretur.

Hic ergo tandem occurret objectio capitalis, esse igitur creaturas alias rationales, quæ alterius malo indigeant, ut corriganter: *Ergo, inquietant, est aliquid in operibus Dei quod alterius malo indigeat, quo proficiat ad bonum?* Quæ objectio eodem protinus fundamento nititur quod supra diximus; quod Deus posset eis veritatem sola sapientiae infusione persuadere, sine aliena perditionis exemplo. Sed vide, quanta vi spiritus eam & orationis infriugat, & illum divinae gubernationis ordinem in creature lapsa natura fundatam esse declarat:

*Itane absurdum & execrabilis sunt homines & nescio ibidem quo studio contentionis, ut non audiant, quibusdam puntum quan plurimicorriganter? Quis enim Paganus, quis Iudeus, quis Hereticus non hoc in domo sua quotidie probet? Verum cum veniat ad disputationem inquisitionemque veritatis, nolunt advertere sensus suos homines ex quo opere divine providentia in eos veniat imponende commotio discipline: ut si non corriganter, qui puniuntur, eorum tamen exemplo ceteri metuant, valeatque ad eorum saltem iusta pernicio aliorum. Nunquid enim utilissima eorum vel negotia Dei auctor est, de quorum ruita pœna consulit, quibus hoc modo consilendum esse constituit? Non utique: sed cum eos proprie ritus malos futuros esse præscribet, non eos tamen creare destinit, utilitati definiens eorum quos in hoc genereta creavit, ut A D BONVM PROFICERE NISI MALORVM COOPERATIONE NON POSSENT. Si enim non essent, nulli rei nisi prodeissent, parvum boni est actum ut sit, qui certe illi generi utilis sunt: quod genus quisquis non vult ut sit, nibil aliud agit, nisi ut ipse in eo non sit? Ecce quoties repetit Augustinus esse aliquas creaturas, quæ in se Dei beneficium NON POSSINT agnoscere, nisi alterius videndo supplicium: quæ alter esse non possint corrigerenda, nisi essent & hi in quibus iustitiam demonstraret; quæ denique ad bonum præscribere nisi malorum cooperatione non possent. Nempe quia tanta eorum est ruditas, tarditas, & in carnalia sensu depresso post peccatum, ex quo erigi debent, & proficere in bonum, ut nisi naturali rerum ordini vim perpetuam velit inferre Deus, non possit à miseria sua, nisi aliena calamitatis consideratione & comparatione revocari. Quæ sanæ ratio est, cur totius Augustinus istius comparationis utilitatem prædicet, inculcatque necessitatem. Nam inde est quod explicans istam comparationis necessitatem, ex peccato pullulasse, & in creatura lapsa reparationem pulcherrimè adhiberi, in libris de Civitate Dei dicit: *Nunc vero omnis quidem humana natura per peccatum primi hominis in vanitatem de veritate collapsa est &c. sed non vanus Deus constitui omnes filios hominum. Quia & quos à vanitate liberat per mediatorem Jesum, & quos liberandos non esse præcivit ad utilitatem liberandorum & comparationem duarum inter se &**

contra-

*contrario civitatum, non utique vano in toto ratione
nau creare pulcherrima atque iustissima ordinatio
ne confituit. Hinc est quod in questione 2. ad*

*Eccl. q. 2.
ad Simplic.*

*versus finem
Is. Psal. 5.*

*Simplicianum dicit: Intuere omnia opera altissimi,
uno contra duo, unum contra unum, utique ne
ex deteriorum comparatione emineanti proficiantur
aliora, que tamen per gratiam meliora sunt. Hinc
est, quod in Psalmis dicit: Miserum est & verum
quanto studio bona spes parvuli accendantur ad recte
vivendum comparatione peccantium. Quo mysterio
agitur ut etiam herefes esse permittantur: non quia
ipsi Heretici hoc volunt, sed quia hoc de peccato eorum
divina operatur providentia, que lucem & facit & or-
dinat, tenebras autem tantum ordinat, ut sit eorum
comparatione lux gratia, sicut hereticorum compa-
ratione iucundior est iuventio veritatis. Et quippe*

*A comparatione probati manifesti siant inter homines
qui Deo noti sunt. Hinc est denique, quod istius
providentiae non tantum utilitatem, sed & ne-
cessitatem, non solum jam ante uberrime de-
claravit, sed etiam in superioribus repeteti-
git, dum nonnunquam dicit, bonos dum ad-
huc infirmi sunt, opus habere malorum permixtio-
ne, ut eorum comparatione magna illis exhorta-
tio fiat: aliquando eos qui liberantur sic ope-
ratus liberari, ut ex pluribus non liberatis ostend-
etur &c. aliquando, quod non appareret mi-
sericors gratia redimentis, quod lateret beneficium,
& sim lia quibus ostenditur, istum divine pro-
videntiae modum est naturae corrupte libe-
randorum proflus contentaneum.*

CAP V T X V I I I .

Ostenditur iustitia querimoniae contra istam
sancti Augustini doctrinam.

EX quo jam evanescit illa multorum, ^A ad decrepitam senectutem, reprobos nonnullos Deus in desideria cordis sui tradit, ut fidei & gratiae proflus expertes, faciant ea quae non conveniunt, quisquis pie prudenterque de rebus istis cogitat, iustissimam originalis iniquitatis poenam esse videt. Nam sicut ex illa rotum humanum genus confessum in peccatum damnationis precipitari merebatur, ita etiam meretur, ut qui diutius ex eis viverent, per errores, amores, doloresque diversos tandem ad illud extremum cum desertoribus Angelis, vitioribus & possessoribus & consortibus suis, sine fine supplicium raperetur. Verissimum est quippe illud sanctissimi & profundissimi Doctoris pronuntiatum: Ad itam Dei pertinet iustam, quicquid caca & indomita concupiscentia faciunt libenter, & mali quicquid manifeste operatisque penitus p. auuntur iusti. Sicut igitur nemo iuste conqueri potest, quod inindeles ante adventum Christi in profundissima idolatria cæcitate permiserit impia desertonis originalis, per innomera peccata, penas luere, & eterna magis magisque exaggerare supplicia, dum in hac vita interim ordinem feculi presentis exornant; ita nemo iuste murmuraverit adversus Deum, quod etiam post adventum Domini, reprobos in medio populi sui, quem celesti predestinavit Civitati, oberrare, & peccata peccatis cumulare permittat, quibus beneficium liberationis à massa perditionis impendere non decreverit: sed potius magnopere gratuletur Deo, quod ex tam impiis & inutili hominum perditissimorum societate, tam admirabilem seculi presentis ornatum, tam magna multaque filiis suis predestinatis documenta tradat, tam utile comparationis speculum ob oculos ponat, tam necessarium virtutum quarumlibet exercitacionem exhibeat, tam misericordia corporis & spiritus adjutoria largiatur,